Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. (43) 3461.8000

LEI 2283/2022

Súmula - Fica denominado o Parque

Infantil do distrito de Nova Altamira

como Parque Infantil Marcos Vinícius

Musiau Moraes.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL, ESTADO DO PARANÁ,

APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art.1º Fica por força desta Lei, fica denominado o Parque Infantil do distrito de Nova

Altamira como “Parque Infantil Marcos Vinícius Musiau Moraes”.

Parágrafo único – Marcos Vinícius Musiau Moraes, nasceu no dia 12 de

agosto de 2014, no Hospital Municipal de Faxinal, na cidade de Faxinal/PR, filho

de Natália Nascimento Musiau e de David Moraes, residentes na cidade de

Faxinal. Marcos Vinícius nasceu com uma doença rara em seu intestino grosso, a

cólon congênito, devido a isso, ficou internado desde seu nascimento por 2 meses, e

realizou 5 cirurgias nesse período. O tratamento e a luta de Marcos Vinícius foi longo,

após receber alta teve colostomia, e após um ano, foi internado novamente para

retirada da colostomia, mas após exames, se constatou muitas aderências e não foi

possível a retirada da colostomia, assim, voltou para casa, mas seu quadro clínico só

piorava, como realizou muitos procedimentos e exames, ficou a cada dia mais fraco e

debilitado, no total, Marcos Vinícius realizou 17 cirurgias, não resistindo aos

procedimentos e vindo a falecer em 31 de maio de 2018, mas enquanto viveu, e

apesar de todo o seu sofrimento, era uma criança feliz e que cativava a todos com

seu lindo sorriso e seu jeito meigo.

Art.2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revoga-se as disposições ao

contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal em 13 de julho de 2022.

YLSON ALVARO CANTAGALLO

Prefeito Municipal